
 
 

 
 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

   
28.04.2022г.      № 46                                                                                      с. Миасское       

 

         

О заключении Контрольно-счетной палаты 

Красноармейского муниципального района 

результатов внешней проверки годового 

отчета об исполнении районного бюджета 

Красноармейского муниципального района 

за 2021 год  

 

 

Рассмотрев заключение Контрольно – счетной палаты района результатов 

внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета 

Красноармейского муниципального района за 2021г., Собрание депутатов 

Красноармейского муниципального района  

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Заключение Контрольно–счетной палаты Красноармейского 

муниципального района результатов внешней проверки годового отчета об 

исполнении  районного бюджета Красноармейского муниципального района за 

2021 год принять к сведению (прилагается).  

2. Решение направить главе Красноармейского муниципального района  

С.Ю. Сергееву для подписания и обнародования. 

 

 

 

Глава Красноармейского 

муниципального района                           С.Ю. Сергеев 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального района                        А.А. Казанцев 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального района 

от 28.04.2022г. № 46 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2 

Контрольно-счетной палаты Красноармейского муниципального района 

по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении районного  

бюджета за 2021 год 

 

1.Общие положения 

В соответствии со статьей 264 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(далее Бюджетный кодекс РФ), статьей44«Положения о бюджетном процессе в 

Красноармейском муниципальном районе» (далее Положение о бюджетном 

процессе), статьей8 Положения «О Контрольно-счетной палате Красноармейского 

муниципального района» (далее – КСП, Контрольно-счетная палата), 

утвержденного решением Собрания депутатов Красноармейского муниципального 

района (далее – Собрание депутатов) от 19.10.2021 года №111,планом работы КСП 

на 2022 год, утвержденным распоряжением КСП от 27.12.2021года  №63и на 

основании распоряжения КСП  от 08.02.2022года №6 «О проведении внешней 

проверки отчета об исполнении бюджета Красноармейского муниципального 

района за 2021год» подготовлено заключение по отчету об исполнении районного 

бюджета за 2021 год. 

Заключение КСП по отчету об исполнении районного бюджета за 2021 год 

подготовлено в соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее Налоговый кодекс РФ), Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее – Гражданский кодекс РФ), бюджетной классификации 

Российской Федерации, решения Собрания депутатов Красноармейского 

муниципального района от 22.12.2020года №110 «О районном бюджете на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов»(с изменениями и дополнениями на момент 

проверки, далее – Решение о районном бюджете 2021 года), Положения о 

бюджетном процессе, Положения о КСП, Порядка проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских 

поселений (далее Порядок проведения внешней проверки), утвержденного 

Распоряжением КСП от 30.12.2021 № 66 «Последующий контроль исполнения 

бюджета Красноармейского муниципального района и бюджетов сельских 

поселений».  

В соответствии с требованиями статьи 7 Положения о бюджетном процессе 

организация и исполнение районного бюджета возложена на Финансовое 

управление администрации Красноармейского муниципального района (далее – 

Финансовое управление). Финансовое управление является юридическим лицом, 

исполняющим местный бюджет и координирующим деятельность в этой сфере, 

иных органов местного самоуправления района, сельских поселений и их 



структурных подразделений на основе единой финансовой, бюджетной, налоговой 

политики, осуществляет свою деятельность в соответствии с требованиями  

Положения о финансовом управлении района, утвержденного постановлением 

Администрации района  от 19.10.2015 года № 534. 

Юридический адрес: 456660, с. Миасское Челябинской области 

Красноармейского муниципального района, ул. Пионера, 39.   

Ответственными в проверяемом периоде являлись: 

-за осуществление финансово-хозяйственной деятельности – Сергеев Сергей 

Юрьевич (решение Собрания депутатов Красноармейского муниципального района 

от 18.11.2020 года № 93); 

- за составление бюджетной отчетности заместитель Главы, начальник 

финансового управления администрации Красноармейского муниципального 

района Дмитриева Светлана Викторовна (распоряжение Главы района от 

17.01.2002 года № 8-р). 

Устав муниципального района утвержден решением Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального района от 21.06.2005 №49 (в редакциях от 

30.06.2006 №51, от 26.09.2008 №101, от 20.10.2009 №83, от 25.06.2010 №47, от 

31.03.2011 №18, от 30.09.2011 №101, от 24.02.2012 №9, от 25.10.2012 №113, 

29.08.2013 № 74, от 24.04.2014 № 43, от 28.05.2015 № 53, от 18.05.2016 № 45, 

27.04.2017№ 156, 31.05.2018 № 59, 25.04.2019№ 39, от 28.04.2020№ 41, от 

22.12.2020 № 105, от 27.01.2022 № 6). 

 Для подготовки заключения использованы отчетные документы, 

представленные Финансовым управлением. По результатам проверки бюджетной 

отчетности оформлены заключения одиннадцати главных распорядителей 

(администраторов) бюджетных средств (далее – ГРБС).   

 

2.1. Проверка соблюдения бюджетного процесса органами местного 

самоуправления и участниками бюджетного процесса при исполнении 

районного бюджета, общая характеристика бюджета, число изменений, 

внесенных в первоначальную редакцию решения о бюджете в ходе его 

исполнения 

В соответствии со статьей 264.3 Бюджетного Кодекса РФ главными 

администраторами бюджетных средств по итогам завершения 2021 финансового 

года составлена бюджетная отчетность. 

В соответствии с требованиями Порядка проведения внешней проверки, 

статьи 44Положения о бюджетном процессе администраторы средств районного 

бюджета представили документы, необходимые для проведения внешней 

проверки. Сроки предоставления документов, установленные распоряжением КСП 

от 08.02.2022 года №6, не нарушены. 

Организация бюджетного процесса на территории района регламентирована 

Положением о бюджетном процессе. 

В соответствии с требованиями статьи 21 Положения о бюджетном 

процессе, статьей 184.2, 185 Бюджетного кодекса РФ, статьи 21 Положения о 



бюджетном процессе, Проект бюджета 2021 года своевременно представлен 

Главой Красноармейского муниципального района в Собрание депутатов. 

Председателем Собрания депутатов Проект бюджета направлен в 

Контрольно-счетную палату Красноармейского муниципального района (далее – 

КСП) для подготовки Заключения. 

Согласно требованиям Положения о бюджетном процессе Публичные 

слушания по проекту бюджета проведены 22.12.2020 года. 

В соответствии с требованиями статьи 16 Положения о бюджетном процессе 

Проект районного бюджета 2021 года составлен сроком на три года. При 

формировании районного бюджета 2021 года приняты макроэкономические 

показатели по консервативному варианту прогноза социального развития района, с 

учетом  изменений, внесенных в текущем году в законодательные акты и 

Российской Федерации и Челябинской области, а также в нормативно-правовые 

акты Красноармейского муниципального района. 

Согласно пункту 2 статьи 26 Положения о бюджетном процессе, решение о 

районном бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее двух 

календарных дней после его подписания Главой района, то есть в 2020 году - 

25.12.2020 года. Решение Собрания депутатов района о Районном бюджете 2021 

года опубликовано в общественно-политической газете Красноармейского района 

«Маяк» от 25.12.2020 года № 50, то есть в соответствии с установленными 

сроками. 

Первоначальным Решением о районном бюджете на 2021 год доходы и 

расходы утверждены в сумме 1935792,8 тыс. рублей (бездефицитный бюджет). 

В процессе исполнения районного бюджета 2021 года были получены 

дополнительные доходы, в связи с чем, согласно статье28 Положения о 

бюджетном процессе, в районный бюджет 11 раз были внесены изменения по 

доходам и расходам решениями Собрания депутатов муниципального района 

от:28.01.2021 

№ 2, 25.02.2021 № 23,29.04.2021 № 50, 26.05.2021 № 59, 24.06.2021 № 71, 

14.07.2021 № 82, 26.08.2021 № 87, 28.09.2021 № 97, 28.10.2021 № 114, 29.11.2021 

№ 132, 27.12.2021 № 151. 

Последнее уточнение районного бюджета утверждено решением Собрания 

депутатов района до истечения финансового года 27.12.2021 года № 151, что 

соответствует требованиям пункта 3 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ и пункта 

2 статьи 41 Положения о бюджетном процессе (до 31 декабря текущего года). 

С учетом вышеуказанных изменений, утвержденных Решениями Собрания 

депутатов, доходы районного бюджета на 2021год,в сравнении с первоначально 

утвержденным бюджетом, увеличились на 65095,0 тыс. рублей (или на 3,9 

процента) и составили 2000887,9тыс. рублей. Бюджет по расходам увеличился на 

89670,9тыс. рублей, или на 4,6 процента и составил2025463,7тыс. рублей. Дефицит 

утвержден в сумме 24575,8 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.01.2021года остатки средств районного бюджета 

составили 22063,3 тыс. рублей, на 01 января 2022 года 49147,6 тыс. рублей. 



Текстовая и табличные части решения о районном бюджете на 2021 год 

содержат статьи и параметры, определенные статьей 184.1 Бюджетного кодекса 

РФ. 

Кассовое обслуживание исполнения бюджета района по доходам и расходам 

выполняет муниципальное казначейство финансового управления района. Учет 

операций по бюджетным средствам осуществляется на лицевых счетах ГРБС, 

открытых на едином счете бюджета района. 

Показатели сводной бюджетной росписи соответствуют данным 

утвержденного бюджета с учетом всех внесенных в 2021 году изменений, сводная 

бюджетная роспись разработана и утверждена в сроки, предусмотренные пунктом3 

статьи 217 Бюджетного кодекса РФ. 

Бюджетная отчетность составлена на основании показателей форм  годовой 

отчетности об исполнении бюджетов, составленных и представленных 

соответственно ГРБС, путем суммирования одноименных показателей по строкам 

и графам соответствующих разделов отчетов и исключения в установленном 

Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 года № 191н 

"Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации" (далее - Инструкция №191н) в порядке взаимосвязанных 

показателей по позициям консолидируемых форм бюджетной отчетности и 

представлена в полном объеме. 

В подлинниках отчетов нет подчисток и неоговоренных исправлений, что 

соответствует требованиям Инструкции №191 н. 

 

2.2.Проверка соответствия данных отчета об исполнении бюджета 

(ф.0503117) по утвержденными исполненным назначениям с данными отчетов 

главных администраторов доходов (ф. 0503127). 

Согласно Приложению № 4 к решению Собрания депутатов. О районном 

бюджете 2021 года определен Перечень главных администраторов доходов 

районного бюджета (далее - Перечень ГАБС), в том числе: 

1) 11 (одиннадцать) структур районного уровня с кодом элемента доходов 

«05»: 

- Администрация Красноармейского муниципального района (745); 

- Финансовое управление (746); 

- Комитет по физической культуре и спорту администрации 

Красноармейского муниципального района (747); 

- Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры 

Красноармейского муниципального района» (748); 

- Управление образования администрации Красноармейского 

муниципального района (749); 

- Управление социальной защиты населения администрации 

Красноармейского муниципального района Челябинской области (751); 

- Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Красноармейского муниципального района 752); 



- Собрание депутатов Красноармейского муниципального района (757); 

- Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям 

администрации Красноармейского муниципального района (754); 

- Управление строительства инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района (753); 

- Контрольно-счетная палата Красноармейского муниципального района 

(917). 

2) Структуры Федерального и Областного уровней (в соответствии с 

подпунктом 8 пункта 2 постановления Правительства Челябинской области от 

20.03.2008 года № 52-п «О порядке осуществления органами государственной 

власти Челябинской области, органами управления территориальными 

государственными внебюджетными фондами и находящимися в их ведении 

бюджетными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»):  

- Министерство дорожного хозяйства и транспорта Челябинской области 

(006); 

- Контрольно-счетная палата Челябинской области (007); 

- Министерство сельского хозяйства Челябинской области (008); 

- Министерство экологии Челябинской области (009); 

-Министерство строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства 

Челябинской области (011); 

- Министерство образования и науки Челябинской области (012); 

- Государственный комитет по делам архивов Челябинской области (018); 

- Главное управление юстиции Челябинской области (024); 

- Главное управление по труду и занятости населения Челябинской области 

(032); 

- Главное управление лесами Челябинской области (033); 

- Главное контрольное управление Челябинской области (034); 

- Избирательная комиссия Челябинской области (037); 

- Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 

по Челябинской области (048); 

- Министерство общественной безопасности Челябинской области (062); 

- Федеральное агентство по рыболовству (076); 

- Главное управление «Государственная жилищная инспекция Челябинской 

области» (078); 

- Министерство промышленности, новых технологий и природных ресурсов 

Челябинской области (098); 

- Управление Федерального казначейства по Челябинской области (100); 

- Управление Федеральной налоговой службы по Челябинской области 

(182); 

- Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по Челябинской области (188); 

- Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и 

картографии (321). 



Нормативы отчислений от федеральных, региональных и местных налогов и 

сборов в бюджет района утверждены решением о районном бюджете на 2021 год и 

соответствуют нормативам, указанным в статье 61.1. Бюджетного кодекса РФ. 

Показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения» в сумме 

2000887,8 тыс. рублей сводного отчета об исполнении бюджета 

ф.0503117соответствуют показателям доходов бюджета, утвержденным решением 

о районном бюджете на 2021 год в последней редакции. 

В соответствии с указаниями пункта 7 Инструкции №191н, главный 

администратор, администратор, осуществляющий отдельные полномочия главного 

администратора доходов бюджета, представляет бюджетную отчетность по 

операциям администрирования поступлений в бюджет финансовому органу 

соответствующего бюджета в сроки, установленные финансовым органом. 

Бюджетную отчетность по итогам 2021 года представили 11 ГАБС районного 

уровня, структуры областного и федерального уровня представили отчетность в 

электронном виде Финансовому управлению. 

Согласно требованиям письма Министерства финансов Российской 

Федерации от 20.05.16 года №02-07-10/29243 финансовые органы муниципальных 

образований по мере зачисления на соответствующие счета бюджетов 

распределяемых поступлений с кодами элементов других бюджетов на основании 

полученной ими от органов Федерального казначейства Выписки из сводного 

реестра поступлений и выбытий средств бюджета (ф.05031455) отражают в 

бюджетном учете поступления доходов по кассовому исполнению бюджета. 

Финансовым управлением представлена отчетность ф.0503127, ф.0503164 и 

главная книга за декабрь 2021 года с отраженными доходами на сумму 498861,6 

тыс. рублей, поступившими от администраторов доходов с кодами элемента «01», 

«02» в связи с чем отчетность не представляется. 

Данные графы 5 «Исполнено» раздела 1 «Доходы» ф.0503117 в сумме 

1975196,4 тыс. рублей подтверждены данными отчета по поступлениям и 

выбытиям ф.0503151 Управления Федерального казначейства по Челябинской 

области и данными ф.0503127 ГРБС в полном объеме (Приложение № 1,2). 

 

2.3. Проверка соответствия данных отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) 

по расходам с данными бюджетной росписи и решения о бюджете в части 

утвержденных ассигнований 

В соответствии с требованиями статьи 217 Бюджетного кодекса РФ 

Финансовым управлением утверждено положение от 28.12.2015 № 264/1  «О 

порядке составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и 

бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета и 

главных администраторов источников финансирования дефицита районного 

бюджета».  

Сводная бюджетная роспись на 2021 год составлена на основе утвержденного 

бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств по ведомственной 

структуре расходов, кодов функциональной и экономической классификации 



расходов, утверждена начальником финансового управления администрации 

района 28.12.2020 года.  

В первоначальную сводную бюджетную роспись в течение отчетного периода 

вносились изменения, окончательная редакция утверждена 30 декабря 2021 года. 

Для зачисления налогов, платежей и иных доходов местного бюджета в 

проверяемом периоде действовал единый казначейский счет № 

40101810400000010801 в УФК по Челябинской области. 

Исполнение бюджета района в проверяемом периоде осуществлялось через 

лицевые счета ГРБС, открытые в Финансовом управлении и Федеральном 

казначействе.  

Бюджетные назначения по расходам, утвержденные Решением о районном 

бюджете 2021 года, отражены в приложении «Ведомственная структура районного 

бюджета на 2021год», соответствуют бюджетным назначениям текущего года 

Сводной бюджетной росписи Красноармейского муниципального района на 2021 

год (далее – сводная бюджетная роспись).  

 При исполнении бюджета в Решение о районном бюджете внесено 11 

изменений(указаны на странице 3 Заключения), общая сумма утвержденных 

расходов, с учетом внесенных изменений, составила 2025463,7 тыс. рублей.      

Изменения оформлены с учетом требований статьи 6 Бюджетного кодекса РФ в 

приложениях «Ведомственная структура» - распределены бюджетные 

ассигнования, предусмотренные решением о районном бюджете, по главным 

распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, 

группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджетов либо по главным 

распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым 

статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджетов.  

При проверке соответствия данных отчета об исполнении бюджета 

(ф.0503117) по расходам с данными сводной бюджетной росписи и Решения о 

бюджете, в части утвержденных ассигнований, расхождения не установлены. 

 

2.4. Проверка соответствия данных отчета об исполнении бюджета 

ф.0503117 по утвержденным и исполненным назначениям с данными отчетов 

ГРБС ф.0503127 (расходы) 

В соответствии с Постановлением Администрации КМР от 11.12.2020 № 855 

«Об утверждении структуры доходов и расходов бюджета района», согласно 

которому в районе осуществляют деятельность одиннадцать ГРБС, ведомственная 

структура районного бюджета: 

 1. Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры 

Красноармейского муниципального района» (далее - Управление культуры); 

 2. Управление образования администрации Красноармейского муниципального 

района (далее - Управление образования); 

 3. Комитет по физической культуре и спорту администрации Красноармейского 

муниципального района (далее – Комитет по физкультуре и спорту); 

garantf1://70308460.2000/
garantf1://70308460.100340/
garantf1://70308460.100350/


 4. Управление социальной защиты населения администрации Красноармейского 

муниципального района» Челябинской области (далее – Управление социальной 

защиты); 

5. Собрание депутатов; 

6. Финансовое управление; 

7. Администрация Красноармейского муниципального района (далее - 

администрация района); 

8. Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 

Красноармейского муниципального района (далее - КУИиЗО, Комитет); 

9. Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Красноармейского муниципального района (далее - Управление сельского 

хозяйства); 

10. Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района (далее - Управление строительства); 

11. КСП. 

 К проверке представлено 11 отчетов ГРБС ф.0503127 «Отчет об 

исполнении бюджета ГРБС», суммированные показатели по утвержденным и 

исполненным бюджетным назначениям отчетов ф.0503127 соответствуют 

показателям отчета об исполнении бюджета ф.0503117 (Приложение № 3,4). 

2.5. Подтверждение показателей сводных форм 0503130, 0503169 показателям 

форм 0503130, 0503169 ГРБС 

Суммированные показатели форм 0503130, 0503169, представленных ГРБС 

соответствуют данным сводных форм 0503130 и 0503169, представленных 

Финансовым управлением, расхождений не установлено (Приложение 5,6). 

2.6. Анализ исполнения доходной части районного бюджета  

Согласно отчету об исполнении бюджета ф.503117 доходы районного 

бюджета на 2021 год утверждены в сумме2000887,8тыс. рублей, исполнены в 

сумме 1975196,4 тыс. рублей или на 98,7 процента от утвержденных плановых   

назначений. В результате вносимых изменений доходы районного бюджета, в 

сравнении с первоначальными показателями, увеличены на 65095,0 тыс. рублей, 

или на 3,3 процента. 

Безвозмездные поступления из областного бюджета, при утвержденных 

бюджетных назначениях в сумме 1485783,3 тыс. рублей, исполнены в сумме 

1453377,6 тыс. рублей, исполнение составило 97,8 процента. 

Налоговые и неналоговые доходы утверждены в сумме 515104,6 тыс. рублей 

(455092,8 тыс. рублей в 2020 году), исполнены в сумме 521818,8 тыс. рублей или 

на 101,3 процента. 

 По сравнению с отчетными данными по исполненным собственным доходам 

2020 года общий объем собственных доходов в 2021 году увеличился на 80960,5 

тыс. рублей, или на 18,4 процента (440558,3 тыс. рублей). 

Указанные данные подтверждены данными отчета по поступлениям и 

выбытиям ф.0503151 Управления Федерального казначейства по Челябинской 

области. 



Возврат остатков прошлых лет составил1420,2 тыс. рублей (со знаком 

«минус») по коду доходов 2190000000 0000150 «Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов муниципальных районов», по коду доходов  2 18 00000 

00 0000 150  «Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата  бюджетами 

бюджетной системы остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет» составили 3428,2 тыс. 

рублей. 

Бюджет района является дотационным, в общем объеме доходов районного 

бюджета доля межбюджетных трансфертов (безвозмездные поступления) в 

исполненном бюджете текущего года составила 73,6процента (уменьшилась с 

75,6процента в 2020 году), собственные доходы незначительно увеличились и 

составляют26,4процента (24,4 процента в 2020 году).  

Динамика и структура исполнения доходов районного бюджета за 2020-

2021годы представлены в Таблице № 1: 
тыс. рублей 

Наименование показателя 

исполнение  

Районного бюджета,  

тыс. руб. 

% исполнения  

в 2021 году 

Удельный вес в  

% 

в исполн. в 2020 г. 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения на 

2021 год по 

данным 

кассового 

плана 

Исполнено по 

данным 

ф.0503117 

в 2021 г. 

Исполнено по 

данным 

ф.0503117 

в 2020 г. 

Увелич +, 

уменьш -. 

тыс. руб. 

исп.2021 

- 2020 

 К утвержд 

годов.назнач   

года (%) 

от 

собственн

ых 

доходов 

2021 г. 

От общих 

доходов 

2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Налог на  доходы физ.лиц 

000 1 01 020000 01 0000 110 
345176,0 349805,6 342501,6 7304 101,3 

67,0 17,7 

Акцизы 0001 03 02000 01 0000 110 43045,4 43872,9 38953,1 4919,8 101,9 8,4 2,3 

Налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной системы 

налогообложения 

000 1 05 01000 00 0000 110 

33392,9 33507,0 25500,6 8006,4 100,3 

 
6,4 

 
1,7 

Единый налог на вмененный доход 

д/отдельных  видов деятельности 
000 1 05 02 0000 02 0000 110 

1435,5 1432,1 5880,4 - 4448,3 100,0 

 

0,3 

 

0,1 

Налог, взимаем в связи с применен 
патентной системы 

000 1 05 04 0000 02 0000 110 

2760,2 2849,4 400,9 2448,5 103,2 
 

0,5 
 

0,1 

Единый сельскохозяйственный  

Налог 
000 1 05 03 0000 01 0000 110 

4470,0 4494,2 14264,9 - 9770,7 100,5 

 

0,9 

 

0,2 

Налог на добычу полезных 
ископаемых  

000 1 07 01 0000 01 0000 110 

4747,2 5392,6 5076,6 316,0 113,6 
 

1,0 
 

0,3 

Государственная пошлина 

000 1 08 0 0000 0 0000 000 
6584,6 6612,5 7980,2 - 1367,7 100,4 

 

1,3 

 

0,3 

Налоговые доходы всего 441611,8 447966,3 440558,3 7408,0 101,4 85,8 22,7 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

1 11 00000 00 0000 000 

13259,3 13305,0 12190,6 1114,4 100,3 

 

2,5 

 

0,6 

Платежи при пользовании 

природными ресурсами 

000 1 1200000 00 0000 000 

1717,5 1846,6 214,5 1632,1 107,5 

 

0,4 

 

0,1 

Доходы от  оказания платных 

услуг 000 1 13 00000 00 0000 000 
1028,3 1028,3 1313,5 -285,2 100 

0,2 0,1 

Доходы от продажи 

материальных и нематериальных 

активов 1 14 00000 00 0000 000 

6310,0 6478,8 6375,6 103,2 102,7 

 

1,2 

 

0,3 

Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 000 1 16 00000 00 0000 000 
50895,3 50895,3 2802,2 48093,1 100,0 

9,8 2,6 

Прочие неналоговые доходы 

000 1 17 00000 00 0000 000 
282,3 298,5 -38,7 337,2 105,7 

0,1 0 



Неналоговые доходы всего 73492,7 73852,5 22857,7 50994,8 100,5 14,2 3,7 

Собственные доходы без учета 

возврата остатков 
515104,5 521818,8 463416,0 58402,8 101,3 

100,0 26,4 

Безвозмездные перечисления   1485783,3 1453377,6 1438872,6 14505,0 97,8  73,6 

Дотации 000 2 02 10000 00 0000 150 292801,3 292801,3 376702,4 -83901,1 100,0  14,8 

Субсидии 

000 2 02 20000 00 0200 150 
313179,6 305075,1 231078,1 73997,0 97,7 

 15,4 

Субвенции 

000 2 02 30000 00 0000 150 
844373,7 819677,0 815115,1 4561,9 97,1 

 41,5 

Иные межбюдж. трансферты 
000 2 02 40000 00 0000 150 

35428,8 33816,2 15269,8 18546,4 95,4 
 1,8 

Доходы от возврата остатков орган 
000 2 18 00000 00 0000 150 

 3428,2 8510,5 -5082,3  
 0,1 

Возврат остатков субвенций и 

субсидий имеющ. целев. назнач. 

000 2 19 00000 00 0000 150  

 -1420,2 - 7803,3 6383,1  

  

Всего доходов 2000887,9 1975196,4 1902288,6 72907,8 98,7  100,0 

 
Налоговые и неналоговые доходы (собственные) доходы при плане 

515104,5 тыс. рублей поступили в сумме 521818,8 тыс. рублей, исполнены на 101,3 

процента. В сравнении с показателями 2020 года увеличились на 58402,8 тыс. 

рублей, или на 12,6 процента, в том числе по видам доходов: 

Налоговые доходы получены в сумме447966,3тыс. рублей, что составляет 

22,7 процента от общей суммы доходов районного бюджета и 85,8 процента от 

общей суммы собственных доходов.  

В сравнении с прошлым периодом увеличение незначительное и составило 

7408,0 тыс. рублей, или 1,7 процента (440558,3 тыс. рублей в 2020 году). 

Основным налогом, формирующим районный бюджет, является налог на 

доходы физических лиц, удельный вес которого составил 67,0процента от общей 

суммы собственных доходов и 17,7 процента в общей сумме поступивших 

доходов2021года. 

Налог на доходы физических лиц (КБК 000101020000010000110) утвержден в 

сумме 345176,0тыс. рублей, поступления составили 349805,6 тыс. рублей или 101,3 

процента от утвержденных назначений, это на 19680,3 тыс. рублей больше, чем в 

2020 году. Увеличение данного вида дохода обусловлено ростом фонда заработной 

платы. 

- Поступления по налогу от акцизов по подакцизным товарам (продуктам), 

производимым на территории Российской Федерации(КБК 0001 0302000 01 0000 

110) составили 43872,9тыс. рублей, что на 4919,8 тыс. рублей больше 

предшествующего года (38953,1тыс. рублей). Исполнение составило101,9 процента 

от утвержденных бюджетных назначений (43045,4 тыс. рублей).  

Доля поступлений акцизов составила 8,4 процента от общей суммы доходов 

районного бюджета и 2,3 процента в общей сумме собственных доходов 

(налоговых и неналоговых). 

Рост указанного налога обусловлен увеличением объемов реализации 

подакцизных товаров. 

- Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения (000 1 05 01000 00 0000 110) при плане 33392,9 тыс. рублей 

исполнен в объеме 33507,0 тыс. рублей, или на 100,3 процента. 



В сравнении с аналогичным показателем прошлого года увеличился на 8006,4 

тыс. рублей, или на 31,4 процента 

Доля указанных поступлений в общем объеме доходов районного бюджета 

составила 6,4 процента, в налоговых и неналоговых 1,7 процента. 

Увеличение поступлений обусловлено ростом налогооблагаемой базы в связи 

с переходом налогоплательщиков на упрощенную систему налогообложения; 

- Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения (КБК 000 105040000020000110) поступил в сумме 2849,4тыс. 

рублей при плане 2760,2 тыс. рублей, исполнение составило 103,2 процента 

(поступление за 2020 год составило 400,9тыс. рублей).  

По сравнению с прошлым годом поступления увеличились на 2448,5 тыс. 

рублей, или 6,1 раза, что обусловлено увеличением количества выданных патентов, 

ввиду перехода индивидуальных предпринимателей на другие виды 

налогообложения. 

- Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (КБК 

000105020000020000110)при плане 1435,5тыс. рублей исполнен в сумме 1432,1 

тыс. рублей, или на 100,0 процентов. 

Доля указанного налога в общей сумме собственных доходов составила 0,1 

процента, в общей сумме доходов районного бюджета составляет0,3процента.В 

сравнении с исполненным показателем 2020 года (5880,4 тыс. рублей) поступления 

уменьшились на 4448,3 тыс. рублей, или в 4,1 раза. 

Значительное снижение поступлений обусловлено уменьшением налоговой 

базы и переходом налогоплательщиков на иную систему налогообложения 

(Упрощенную и патентную); 

- Поступления государственной пошлины (КБК 00010800000000000110) 

исполнены на 100,4 процента и составили 6612,5 тыс. рублей, это на 1367,7 тыс. 

рублей меньше поступлений 2020 года (7980,2 тыс. рублей). 

Удельный вес данного налога составляет 1,3 процента в общей сумме 

собственных доходов и 0,3 процента в общей сумме доходов районного бюджета. 

Снижение показателя обусловлено уменьшением количества обращений за 

совершением регистрационных и иных юридически значимых действий; 

- Налог на добычу полезных ископаемых (КБК 000107010000010000110) при 

плане 4747,2 тыс. рублей поступил в объеме 5392,7 тыс. рублей, исполнение 

составило113,6 процента. По сравнению с предыдущим годом поступления 

увеличились на 316,0 тыс. рублей или на 6,2 процента(5076,6 тыс. рублей). 

Увеличение обусловлено ростом объемов добычи общераспространенных 

полезных ископаемых и стоимости единицы добываемых полезных ископаемых.  

Доля указанного налога в общей сумме собственных доходов составила 1,0 

процента от собственных доходов и 0,3 процента в общей сумме доходов 

районного бюджета; 

- Единый сельскохозяйственный налог (КБК 000105030000010000110) при 

плане 4470,0 тыс. рублей поступил в объеме 4494,2 тыс. рублей, исполнен на 100,5 

процента. 



По сравнению с 2020 годом (14264,9тыс. рублей) поступления уменьшились 

на 9770,7 тыс. рублей или в 3,1 раза.  

Значительное снижение поступлений связано снижением ставки налога в 2021 

году с 6,0 процентов до 3,0 процентов в целях поддержки сельскохозяйственного 

сектора экономики в период неблагоприятных природно-климатических условий. 

Доля в общей сумме доходов составила 0,2 процента, в общей сумме 

собственных доходов 0,9 процента. 

Неналоговые доходы при плане 73492,7тыс. рублей получены в сумме 

73852,5 тыс. рублей, исполнение составило 100,5 процента. 

Удельный вес неналоговых доходов составляет3,7 процента от общей суммы 

доходов и 14,2 процента от общей суммы собственных доходов.  

В сравнении с 2020 годом поступления увеличились на 50994,8 тыс. рублей.  

Увеличение обусловлено разовым поступлением денежных взысканий 

(штрафов) по определению Арбитражного суда Челябинской области к Открытому 

акционерному обществу «Челябинский металлургический комбинат» 

(муниципального имущества и земельных участков) на сумму 47204,2 тыс. рублей. 

Администратором доходов от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности и доходов от продажи материальных и 

нематериальных активов, являются Комитет и Управление строительства (в 

соответствии с приложением № 2 к решению о районном бюджете на 2021 год). 

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности (000 1110000 00 0000 000) при плане 13259,3 тыс. рублей 

исполнены в сумме 13305,0 тыс. рублей, или на 100,3 процента, в сравнении с 

поступлениями 2020 года (12116,5тыс. рублей) больше на 114,4 тыс. рублей. 

Доля указанных доходов составила 2,5процента в общей сумме собственных 

доходов и 0,6 процента в общей сумме доходов районного бюджета, в том числе: 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена (КБК 000 111 05013 05 

0000 120) при плане 12483,0 тыс. рублей поступили в сумме 12518,4 тыс. рублей, 

исполнение составило 100,3 процента. 

В сравнении с поступлениями 2020 года (10632,1 тыс. рублей) больше на 

1886,3 тыс. рублей или на 17,7 процента. 

По состоянию на 01.01.2021года в Комитете действует 3134 договора 

аренды земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, это на 17 договоров больше, чем в 2020 году (3117договоров). 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а так же средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности района (КБК 000 111 05025 05 0000 120) при плане 79,0 тыс. 

рублей поступили в сумме 79,6 тыс. рублей, исполнены на 100,8 процента, в 

сравнении с аналогичным показателем 2020 года увеличились на 18,3 тыс. 

рублей (61,3 тыс. рублей). 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

муниципального района (за исключением земельных участков) КБК 000 111 

05025 05 0000 120) в 2021 году при плане 162,9 тыс. рублей поступили в сумме 



166,4 тыс. рублей, исполнение составило 102,1 процента. По сравнению с 2020 

годом произошло уменьшение поступлений на 306,3 тыс. рублей, или в 2,8 

раза (472,7 тыс. рублей в 2020 году). Уменьшение поступлений обусловлено 

расторжением 4 (четырех) договоров аренды муниципального имущества, а 

также, наличием задолженности арендаторов. 

На 01.01.2022 года действует 2 (два) договора аренды муниципального 

имущества. 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (КБК 000 111 

09045 05 0000 120) утверждены на 2021 год в сумме 491,5 тыс. рублей, 

исполнены в сумме 497,4 тыс. рублей, или на 101,2 процента, в сравнении с 

предыдущим периодом 2020 года поступления уменьшились на 227,6 тыс. 

рублей (725,0 тыс. рублей). Снижение поступлений обусловлено 

несвоевременной оплатой арендных платежей (образование просроченной 

дебиторской задолженности). А также уменьшения поступлений. 

Доходы образованы за счет установки и эксплуатации рекламной 

конструкции регламентированы положением «О порядке организации и 

проведения торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договора на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции на недвижимом 

имуществе, находящемся в муниципальной собственности Красноармейского 

муниципального района», утвержденного решением Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального района от 29.04.2009 № 28 и положением 

«О порядке распространения наружной рекламы и информации на 

территории Красноармейского муниципального района», утвержденного 

решением Собрания депутатов Красноармейского муниципального района от 

29.04.2009 № 29.  

По состоянию на 01 января 2022 года действует 7 (семь) договоров на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции, 46 договоров на 

размещение нестационарных торговых объектов. 

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности 

муниципальных районов, в части приватизации нефинансовых активов имущества 

казны (КБК 000 114 13050 05 000 410) утверждены в сумме 600,0 тыс. рублей 

исполнены в сумме 616,7 тыс. рублей, или на 102,8 процента. 

В сравнении с показателем 2020 года уменьшились на 33,6 тыс. рублей. 

Ежегодное снижение поступлений обусловлено отсутствием спроса на 

муниципальное имущество, подлежащее приватизации (предложенного для 

продажи путем проведения аукциона). 

Согласно уточненному Прогнозному плану приватизации имущества 

Красноармейского муниципального района на 2021-2023 год, утвержденному 

Собранием депутатов от 22.12.2020 № 124 в 2021 году планировалось реализовать 

35 объектов муниципального имущества. По данным Отчета о приватизации 

имущества, находящегося в собственности района, в течение 2021 года 



реализовано 7объектовдвижимого муниципального имущества (транспортные 

средства) на сумму 292,3 тыс. рублей. 

Не реализованные объекты муниципального имущества в количестве 28 штук 

включены в план приватизации на 2022 год. 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений 

(КБК 754 114 06013 05 0000 430)при плане 4740,0 тыс. рублей поступили в 

сумме 4831,1 тыс. рублей, исполнены на 102,0 процента от утвержденных 

назначений. 

По сравнению с 2020 годом (5364,6 тыс. рублей) поступления 

уменьшились на 533,3 тыс. рублей. 

В 2021 году было продано 139 земельных участка, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

поселений (в 2020году –194земельных участков).  

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального района (КБК 754 114 06025 05 0000 430) при плане 600,0 тыс. 

рублей поступили в сумме 652,8 тыс. рублей, исполнены на 108,8 процента.  

В сравнении с 2020 годом (32,1 тыс. рублей) увеличились на 620,7 тыс. 

рублей, увеличение обусловлено поступлением просроченной задолженности по 

договору продажи земельного участка согласно решению суда. 

 Штрафы, санкции, возмещение ущерба (КБК 00011600000000000140) при 

плане50895,3тыс. рублей, исполнены на 100 процентов.  

В сравнении с аналогичным показателем 2020 года поступления увеличились 

на 48093,1 тыс. рублей в связи с разовым поступлением денежных взысканий 

(штрафов) по определению Арбитражного суда Челябинской области по иску 

Управления Росприроднадзора по Челябинской области к ОАО «Челябинский 

металлургический комбинат» в сумме 47204,2 тыс. рублей. 

Доля данного дохода в общей сумме собственных доходов составила 9,8 

процента, от общей суммы районного бюджета 2,6 процента. 

 Доходы от оказания платных услуг (КБК 00011301000000000130) при плане 

1028,3 тыс. рублей поступили в полном объеме, это на 285,2тыс. рублей меньше 

поступлений 2020 года (1313,5 тыс. рублей). Уменьшение поступлений связано с 

ограничениями в условиях сдерживания распространения коронавирусной 

инфекции.  

Удельный вес указанного налога составил 0,2 процента в общей сумме 

собственных доходов. 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, 

созданных муниципальными районами (КБК 753 111 07015 05 0000 120) 

утверждены на 2021 год в сумме 42,9 тыс. рублей, исполнены 100,0 процентов. 

В сравнении с поступлениями 2020 года меньше на 253,9 тыс. рублей, или 

на 85,5 процента. 

Уменьшение поступлений связано с освобождением от уплаты в 

районный бюджет 50,0 процентов части прибыли подлежащие уплате в 2020 



году (за 2019 год) МУП КМР «Гарант» по Решению Собрания депутатов 

района от 29.04.2021 № 56.  

По состоянию на 01.01.2022 на территории района действует четыре 

муниципальных унитарных предприятия (далее – МУП), учредителем которых 

является Управление строительства. 

В соответствии с Положением Собрания депутатов района об исчислении и 

уплаты части прибыли МУП норматив отчисления установлен в размере 50,0 

процента от чистой прибыли отчетного периода муниципального унитарного 

предприятия, остающейся после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и 

иных обязательных платежей. 

Информация о размере части прибыли МУП за 2020 год, подлежащей уплате 

в бюджет в 2021 году представлена в таблице: 
№ 

п/п 

Наименование МУП Чистая прибыль (убытка) по 

данным отчетности, т. рублей. 

Норматив 

отчисления, % 

Размер части 

прибыли, 

подлежащей уплате в 

бюджет, тыс. рублей 

1 

 

МУП жилищно-

коммунальное хозяйство 

«Шумовское» 

 

            70,1 

 

 

50 

 

35,0 

 

2 МУП КМР «Гарант» 72,4 50 36,2 

3 МУП жилищно-

коммунальное хозяйство 

«Лазурненское» 

- 66,5 50 - 

4 МУП жилищно-

коммунальное хозяйство 

«Козыревское» 

- 34,9 50 - 

Всего:  71,2 

 

По результатам финансово - хозяйственной деятельности за 2020 год 

Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунальное хозяйство 

«Лазурненское» (МУП ЖКХ «Лазурненское), МУП жилищно-коммунального 

хозяйства «Козыревское» (МУП ЖКХ «Козыревское») получен убыток. 

Ненадлежащее выполнение обязанностей руководителей вышеуказанных МУП, в 

том числе влекущее убыточную/неприбыльную деятельность предприятия, не 

отвечает требованиям статьи 25 Закона о государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях.  

В соответствии с требованиями Закона о муниципальных унитарных 

предприятиях собственник имущества унитарного предприятия вправе предъявить 

иск о возмещении убытков, причиненных унитарному предприятию, к 

руководителю унитарного предприятия. 

Согласно данным Отчета по поступлениям и выбытиям ф.0503151 

Управления Федерального казначейства по Челябинской области по состоянию на 

01.01.2022 года подтверждено поступление налоговых и неналоговых доходов в 

бюджет района в сумме 521818,8 тыс. рублей (собственные доходы), 

безвозмездных поступлений, с учетом возврата остатков прошлых лет в сумме 

1453377,6 тыс. рублей.  

Безвозмездные поступления из областного бюджета подтверждены данными 

справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125) и получены в сумме 1453377,6 

тыс. рублей без учета возврата остатков прошлых лет в областной бюджет в 



сумме(-) 1420,2 тыс. рублей, доходов от возврата остатков муниципальных районов 

и муниципальных учреждений в сумме 3428,2 тыс. рублей, исполнены на 

97,8процента, в том числе:  

- КБК 000202100000000000150 «Дотации от других бюджетов бюджетной 

системы РФ» в сумме292801,3 тыс. рублей исполнены на 100,0 процентов; 

-КБК 000202200000200150 «Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ» 

(межбюджетные субсидии) в сумме 305075,1тыс. рублей, исполнены на 97,7 

процента (утверждены в сумме 313179,6тыс. рублей); 

-КБК 00020230000000000150 «Субвенции бюджетам субъектов РФ и 

муниципальных образований» в сумме 819677,0 тыс. рублей исполнены на97,1 

процента (утверждены в сумме 844373,7 тыс. рублей); 

-КБК 0002024000000000150 «Иные межбюджетные трансферты в сумме 

33816,2 тыс. рублей исполнены на 95,4 процентов (утверждены в сумме 35428,8 

тыс. рублей). 

В сравнении с показателями 2020 года доходы увеличились незначительно на 

14505,0 тыс. рублей, с ростом на 1,0 процент. 

Согласно данным, представленным Финансовым управлением «Недоимка по 

бюджетам по состоянию на 01.01.2022 года» общая сумма составила8420,0 тыс. 

рублей. Основным налогом, сформировавшим задолженность в местный бюджет, 

является налог на доходы физических лиц, который составил 7845,0тыс. рублей, 

или 93,0 процента от общей суммы недоимки. 

По сравнению с 2020 годом(9284,0 тыс. рублей) недоимка уменьшилась на 

864,0 тыс. рублей. 

По налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, задолженность уменьшилась на 479,0 тыс. рублей, составляет 

172,0 тыс. рублей. 

По единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

задолженностьсоставила201,0 тыс. рублей, меньше, чем в прошлом году на 228,0 

тыс. рублей (429,0 тыс. рублей). 

Задолженность по налогу, взимаемому в связи с применением патентной 

системы, составил 114,0 тыс. рублей. 

Задолженность по налогу на добычу полезных ископаемых уменьшилась на 

233,0тыс. рублей и составила86,0 тыс. рублей (319,0 тыс. рублей в прошлом году), 

по единому сельскохозяйственному налогу задолженность составила 3,0 тыс. 

рублей (2,0 тыс. рублей в 2020 году). 

Из общей суммы недоимки числится безнадежная к взысканию задолженность 

в сумме 5258,0 тыс. рублей (задолженность организаций, находящихся в процедуре 

банкротства и иные причины). 

2.7. Анализ исполнения расходов районного бюджета, причины их 

неисполнения 

 Согласно данным ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета» бюджет 

района за 2021 год по расходам исполнен в сумме 1948112,1 тыс. рублей, или 

на 96,2 процента от утвержденных годовых назначений (2025463,7 тыс. 



рублей). В сравнении с 2020 годом расходы бюджета увеличились на 63703,4 

тыс. рублей, или на 3,4 процента. 

Расходная часть бюджета уточнена за счет поступления дополнительной 

областной финансовой помощи на 55823,4 тыс. рублей, остатков средств районного 

бюджета по состоянию на 01.01.2021 года в сумме24575,8 тыс. рублей, увеличения 

плана по доходам районного бюджета на 42461,8 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств, утвержденный решением о бюджете 2021 года 

составил 624,1 тыс. рублей. 

Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам 

сельских поселений из районного бюджета, составил 361289,4 тыс. руб. с 

увеличением к исполненному показателю 2020 года на 19686,9 тыс. рублей 

(341602,5 тыс. рублей), или на 5,7 процента. 

Наибольший удельный вес в структуре исполненных в 2021 году, как и в 2020 

году, расходов районного бюджета составили расходы социального характера, доля 

которых составляет 69,5 процента (73,5 в 2020 году), в том числе  на: образование 

46,4 процента (в 2020 году 44,4 процента), социальную политику 18,3 процента (в 

2020 году 21,1 процента), здравоохранение 0,2 процента (0,5  процента в 2020 

году), культуру и кинематографию, средства массовой информации  3,2 процента 

(3,2 процента в 2020 году), физкультура и спорт 1,3 процента. 

Национальная экономика 11,5 процента, жилищно-коммунальное хозяйство 

6,5 процента. 

По разделу «Межбюджетные трансферты» из районного бюджета направлено 

7,3 процента, как и в 2020 году. 

Наиболее значительный объем финансирования направлен на национальную 

экономику и жилищно-коммунальное хозяйство, доля этих расходов составила 18,0 

процента с увеличением на 4,7 процента к прошлому периоду (13,3 процента) от 

общей суммы расходов.  

Исполнение районного бюджета по функциональной структуре, динамика и 

структура расходов за 2020 -2021годы приведены в таблице №2: 
                                                                                                             тыс. руб. 

Наименование показателя 

Исполнение                                         

районного бюджета,  

тыс. руб. 

Увелич +, 

уменьш -. 

. 
2020-2021 

процент 

исполнен к 

утвержд 
годов.назнач 

2021 

Удельный вес в 

общих расходах 

2021 

 

Утв. Реш. о 

бюджете на 

2021 год 
тыс.руб 

Исполнено в 

2021 году 

Исполнено в 

2020 году 

Не 

исполнено 
в 2021 году 

 

      тыс. руб. 

тыс. руб % % 

4

7
,

7 

Общегосударственные 

 вопросы (01)  
87721,3 85357,6 92863,6 

 

2363,7 
-7506,0 97,3 4,38 

Национальная оборона (02) 2311,4 2311,4 2639,0  -327,6 100,0 0,12 

Национальная  

   безопасность и  

правоохранительная  
деятельность  (03)        

10551,4 10362,7 12901,8 

 

188,7 
-2539,1 98,2 0,53 

Национальная экономика (04) 224293,3 224157,6 98431,1 135,7 125726,5 99,9 11,51 

Жилищно-коммунальное 

 хозяйство (05) 
139672,3 126934,9 152702,2 

12737,4 
-25767,3 90,9 6,52 

Охрана окружающей среды (06) 1440,8 1440,8 536,0  904,8 100,0 0,07 



Образование (07) 941245,0 903588,4 837259,3 37656,6 66329,1 96,0 46,38 

Культура,  

кинематография  (08) 
62445,6 62425,5 58044,7 

 

20,1 
4380,8 100,0 3,2 

Здравоохранение (09) 4373,1 4373,1 8440,8  -4067,7 100,0 0,23 

Социальная политика (10) 381026,2 356958,1 397747,9 24068,1 -40789,8 93,7 18,32  

Спорт и физическая культура (11) 25734,1 25552,8 82263,6 181,3 -56710,8 99,3 1,31  

Средства массовой информации 

(12) 
2550,0 2550,0 2260,0 

 
290,0 100,0 0,13 

Межбюджетные трансферты 

(14), в том числе: 
142099,2 142099,2 138318,7 

 
3780,5 100,0 7,30 

ИТОГО 2025463,7 1948112,1 1884408,7 77351,6 63703,4 96,2 100,0 

Бюджетная политика 2021 года направлена на преодоление последствий 

пандемии, социальную защиту граждан, финансовое обеспечение важных для 

жизнедеятельности района обязательств, том числе решений, принятых на 

федеральном уровне. 

Продолжается реализация мероприятий, направленных на повышение 

качества бюджетного планирования и эффективности бюджетных расходов. 

Формирование и исполнение бюджета 2021 года осуществлено в программном 

формате, то есть в разрезе муниципальных программ, определяющих конкретные 

результаты использования бюджетных средств. 

Согласно данным отчета ф.0503117 неисполненные бюджетные назначения 

составили 77351,6 тыс. рублей (графа 6 отчета), больше в 3,6 раза, чем в 2020 году 

(21185,1 тыс. рублей). 

Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117 по расходам составляется  

финансовым органом на основании данных по исполнению бюджета 

консолидированных Отчетов (ф. 0503127) и консолидированного Отчета 

(ф. 0503124) финансового органа. 

Графа 4 (утвержденные бюджетные назначения) и 5 (исполнено)раздела 

«Расходы бюджета» отчета ф.0503117 формируется на основании показателей 

графы 4 и 5 соответствующих разделов консолидированных отчетов ф.0503127 

ГРБС.  

 Причины неисполнения бюджетных назначений в сумме 77351,6 тыс. рублей 

по данным Сведений об исполнении бюджета ф.0503164 (исполнение менее 95,0 

процентов) по разделам и подразделам: 

- по подразделу 0111«Резервные фонды» (72,6 процента) – при плане 

3894,6 тыс. рублей, исполнены в сумме 2828,2 тыс. рублей. Бюджетные 

ассигнования на сумму 1066,2 тыс. рублей не освоены по причине отсутствия 

потребности. 

Расходы средств резервного фонда произведены в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса РФ и направлены на цели, указанные в 

Положении о порядке расходования средств резервного фонда администрации 

Красноармейского муниципального района, утвержденном постановлением Главы 

района от 30.01.2008 года №30 (в редакции постановления Администрации от 

08.06.2010 года № 402). Расходы производились по распоряжениям Главы района, 

в соответствии с требованиями бюджетной классификации, отражены по 

соответствующим разделам функциональной классификации. 

../Отчет%20КСП%20об%20исполн.%20бюджета%202021.docx#sub_503117
../Отчет%20КСП%20об%20исполн.%20бюджета%202021.docx#sub_503127
../Отчет%20КСП%20об%20исполн.%20бюджета%202021.docx#sub_503124


Основными расходами средств резервного фона являются оказание 

материальной социальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации и в связи с пожарами, а также на аварийно-восстановительные работы на 

объектах жилищно-коммунального хозяйства.  

- по подразделу 0401 «Общеэкономические вопросы» исполнение составило 

84,7 процента, причиной неисполнения является наличие вакантной должности по 

бюджетным ассигнованиям на осуществление переданных государственных 

полномочий в области охраны труда в сумме 63,4 тыс. рублей. 

- по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», исполнение составило 

82,4процента.Бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы «Чистая 

вода» муниципальной программы «Устойчивое развитие территории 

Красноармейского муниципального района Челябинской области», на разработку 

проектно-сметной документации на строительство очистных сооружений в             

с. Миасское и в п.Лазурном в сумме 10 219,9 тыс. руб. не освоены по причине 

отсутствия положительного заключения Главгосэкспертизы, а также экономии, 

сложившейся по результатам проведения закупочных процедур; 

по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» исполнение составило 78,8 

процента. Причиной низкого освоения является следующее: бюджетные 

ассигнования в рамках реализации мероприятий  подпрограммы «Другие вопросы 

в области образования» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежная политика в Красноармейском муниципальном районе» на выплату 

компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 

территории Челябинской области,  в сумме 462,4 тыс. руб. не использованы по 

причине уменьшения численности получателей выплат, пособий и компенсаций по 

сравнению с запланированной. 

Бюджетные ассигнования в рамках реализации мероприятий муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан Красноармейского муниципального 

района» в сумме 20 966,9 тыс. руб. на обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

их числа по договорам найма специализированных жилых помещений, не освоены 

по причине невозможности заключения контракта по итогам конкурса в связи с 

отсутствием претендентов. 

По экономической структуре приоритетными расходами районного бюджета 

являются расходы на оплату труда с начислениями в бюджетной сфере, которые в 

2021 году составили 1048604,5 тыс. рублей или 49,8 процента от общей суммы 

расходов, с приростом к 2020 году на 9,0 процентов (962076,6 тыс. рублей). 

Наибольший удельный вес по экономической  структуре занимают расходы на 

безвозмездные перечисления организациям, которые направлены на финансовое 

обеспечение муниципальных заданий бюджетных учреждений, их доля составила 

42,5 процента от общих расходов районного  бюджета (образование, культура и 

др.). 



Безвозмездные перечисления бюджетам сельских поселений составили 

361289,4 тыс. рублей, или 18,5 процента общего объема расходов. Расходы на 

социальное обеспечение исполнены в сумме 234342,8 тыс. рублей исполнены на 

98,8 процента. Их доля составила 12,0 процента. 

 

В соответствии с Решением о районном бюджете  2021 года, с учетом 

внесенных изменений  на реализацию 28муниципальныхпрограмм утверждены 

бюджетные средства в объеме 1961207,6 тыс. рублей (в  2020 году  1705176,0 тыс. 

рублей 29 программ), исполнены в сумме 1886037,2 тыс. рублей исполнение 

составило 96,2процента. На реализацию национальных проектов направлено 

15734,4 тыс. рублей (20093,9 тыс. рублей в 2020 году).  

Исполнение бюджета в 2021 году осуществлено в программном формате, то 

есть в разрезе муниципальных программ определены конкретные результаты 

использования бюджетных средств, с применением программно-целевых методов 

бюджетного планирования.  

Данные по экономической структуре за 2021 год приведены в таблице: 

тыс. руб.                                         

Наименование 
Утверждено 

2021 

Исполнено 

2021 
Процент исполнения (%) 

Удельный вес 

исполнено 

Оплата труда и 
начисления на выплаты 

по оплате труда 

160794,5 160417,1 99,8 8,2 

Оплата работ, услуг 216854,2 201615,7 93,0 10,3 

Безвозмездные 
перечисления 

организациям 

864075,2 827927,9 95,8 42,5 

Безвозмездные 
перечисления бюджетам 

361289,5 361289,4 100,0 18,5 

Социальное обеспечение 237092,7 234342,8 98,8 12,0 

Прочие расходы 3600,0 3483,5 96,8 0,3 

Увеличение стоимости 

основных средств 
171988,4 150712,9 87,6 7,7 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
8703,0 8322,8 95,6 0,5 

Резервные средства 1066,2    

Всего: 2025463,7 1948112,1 96,2 100 

В 2021 году продолжена работа по дальнейшей реализации направлений 

бюджетной политики, определенных социальными Указами и поручениями 

Президента Российской Федерации; сохранению режима экономии бюджетных 

средств и продолжение работы по оптимизации бюджетных расходов, а также 

устойчивости и сбалансированности бюджетной системы района; безусловному 

выполнению законодательно установленных мер социальной поддержки населения 

района; обеспечению равных возможностей для получения качественных 

образовательных услуг, включая развитие инфраструктуры общеобразовательных 

и дошкольных учреждений; развитию и повышению конкурентоспособности 

агропромышленного комплекса, созданию благоприятной среды для развития 

малого предпринимательства; созданию условий, обеспечивающих возможность 

жителей Красноармейского муниципального района заниматься физической 

культурой и спортом; развитию дорожно-транспортной инфраструктуры; 

газификации населенных пунктов района; благоустройству населенных пунктов в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды». 



 Расходование средств осуществлялось в первую очередь по основным 

направлениям, определенным бюджетом – выплата заработной платы, оплата 

за потребленные топливно-энергетические ресурсы и социальные выплаты 

гражданам. 

Динамика исполнения расходов районного бюджета по кварталам от 

общей суммы исполненных расходов в сумме 1948112,1тыс. рублей: 

- 371918,5тыс. рублей (19,1 процента) – I квартал; 

- 503265,7 тыс. рублей (25,8 процента) – II квартал; 

- 510391,5 тыс. рублей (26,2процента) – III квартал; 

- 562536,4 тыс. рублей (28,9 процента) – IV квартал.  

 Динамика исполнения доходов районного бюджета по кварталам от 

общей суммы поступивших доходов сумме 1975196,4 тыс. рублей: 

- 358819,0 тыс. рублей (18,1 процента) – I квартал; 

- 521142,5 тыс. рублей (26,4 процента) – II квартал; 

- 526012,9 тыс. рублей (22,1 процента) – III квартал; 

- 569122 тыс. рублей (28,8 процента) – IV квартал.  

 Поквартальный анализ исполнения бюджета, как по доходам, так и по 

расходам, показал, что наименьший объем расходов приходится на первый 

квартал – 18,1 процента, наибольший объем на четвертый квартал 2021 года –

28,8процента. 

Неравномерное исполнение бюджета по расходам обусловлено поступлением 

денежных средств из Областного бюджета в четвертом квартале в большем 

объеме, чем в первый квартал. Данная ситуация влияет на возникновение 

остатков неиспользованных средств на конец года, так как поступившие 

денежные средства не могли быть освоены в соответствии с установленными 

сроками размещения муниципального заказа.  

2.7.1.Соблюдение требований статьи 136 Бюджетного Кодекса РФ при 

формировании расходов на оплату труда муниципальных служащих. 

Динамика структуры и штатной численности муниципальных служащих    

 По состоянию на 01 января 2021 года численность работников, замещающих 

должности муниципальных служащих по Красноармейскому муниципальному 

району составляет  76 единиц (финансируемых из районного бюджета), по 

состоянию на 01 января 2022 года численность не изменилась. Информация о 

структуре и штатной численности муниципальных служащих за 2020-2021 годы 

представлена в Таблице:  
Тыс. рублей 

Наименование 

Числ-сть 

на 
01.01.2021 

единиц 

Числ-сть 

на 
01.01.2022 

единиц 

Норматив 
на 2021 год 

Фактические 

расходы за 2021 

по данным ГРБС 

Фактические 
расходы за 2020 эконом 

превыш 
 

норматив – факт 

расходы 

Муниципа

льные 
служащие, 

выборные 

должности 

Муниципа

льные 
служащие, 

выборные 

должности 

Муниципальные 

служащие, 

выборные 
должности 

Муниципальные 

служащие, 

выборные 
должности 

Муниципальные 

служащие, 

выборные 
должности 

Администрация района 
23 23 18298,5 18294,8 16826,2 -3,7 

Собрание депутатов района 
3 3 2717,9 2717,6 2623,1 -0,3 



КСП 5 5 
3099,3 3099,3 2992,7  

Финансовое управление 

района 14 14 9307,0 9303,0 8986,9 4,0 

Комитет  
9 9 5465,3 5446,5 5667,6 -18,8 

Управление сельского 

хозяйства 5 5 3600,9 3600,7 3694,1 -0,2 

Управление строительства  

14 14 8361,3 8175,0 7945,2 186,3  

Управление образования  
2 2 1469,6 1469,6 1419,1  

Физкультура и спорт  
1 1 228,1 228,1 661,0  

Итого 76 76 52547,9 52334,6 50815,9 -213,1 

 

Расходы на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 

служащих муниципального района,  утвержденные Постановлением Правительства 

Челябинской области от 19.11.2021года №593-П 

"О внесении изменений в Постановление Правительства Челябинской области от 

25.12.2020 № 723-П «О нормативах формирования расходов бюджетов городских 

округов, муниципальных районов, внутригородских районов, городских и сельских 

поселений Челябинской области на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, и муниципальных служащих на 2021год"не превышали 

норматива формирования данных расходов для Красноармейского муниципального 

района (52547,9 тыс. рублей).  

Согласно данным, представленным ГРБС (информация о расходах по 

заработной плате муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные 

должности за 12 месяцев 2021 года расходы по оплате труда муниципальных 

служащих исполнены в сумме52334,6 тыс. рублей, экономия составила 213,1 тыс. 

рублей.  

Значительная экономия сложилась в результате наличия вакантных ставок и 

экономии средств фонда оплаты труда, сложившейся при оплате листов временной 

нетрудоспособности за счет средств Фонда социального страхования.  

Экономия по оплате труда муниципальных служащих частично направлена 

на оплату труда технического персонала. 

Расходы произведены в пределах утвержденного норматива по оплате труда. 

 В сравнении с 2020 годом показатель увеличился на 1518,7 тыс. рублей, 

увеличение обусловлено повышением окладов на 3 процента, значительного роста 

нет.  

2.8.  Анализ состояния дебиторской и кредиторской задолженности  

2.8.1. Сведения по дебиторской задолженности по бюджетной 

деятельности:  

На начало отчетного периода в данные вступительного баланса были 

внесены изменения в связи с внесением изменений в инструкцию по бюджетной 



отчетности, введением федеральных стандартов, новыми правилами в 

бухгалтерском учете и бюджетной классификации. 

По состоянию на 01.01.2021 года дебиторская задолженность по 

учреждениям района увеличилась (изменилась) на 108,0 тыс. рублей, и составила 

821511,4 тыс. рублей. 

По данным Формы 0503169 «Сведения по дебиторской задолженности»по 

состоянию на 01.01.2022 года дебиторская задолженность составила 1071196,3 тыс. 

рублей, больше на 249684,9 тыс. рублей, в сравнении с 2020 годом. 

Расшифровка дебиторской задолженности по счетам бюджетного учета: 

По счету 1 20500 000 «Расчеты по доходам» задолженность в целом 

увеличилась на сумму 269351,2 тыс. руб. и составила 1064281,3 тыс. рублей (в 2020 

году 794930,1 тыс. рублей), из них: 

- по счету 1 20521 000 «Расчеты по доходам от операционной аренды» 

задолженность уменьшилась на 1524,0 тыс. руб. и составила 2884,4 тыс. руб.   

Самая значительная доля задолженности в сумме 2025,3отражена в учете 

Комитета по имуществу, начислены доходы по договорам аренды муниципального 

имущества (нежилые здания, автотранспорт). 

Задолженность в сумме 859,1 тыс. рублей числится в Управлении 

строительства. 

Из общей суммы задолженности долгосрочная составила задолженность 

составляет 1095,7 тыс. рублей, уменьшилась по отношению к 2020 году на 767,5 

тыс. рублей (1863,2 тыс. рублей в 2020 году), увеличилась на 532,6 тыс. рублей и 

составила 929,5 тыс. рублей. 

В течение года проведена следующая претензионно-исковая работа: 

- направлено 2 претензии для погашения задолженности по договорам 

аренды имущества, составляющего казну на сумму 277,5 тыс. рублей (в том числе 

по пени на сумму 7,6 тыс. рублей). 

Основными должниками по доходам от аренды имущества на 01.01.2022 

являются: ООО «ПриАНТ» - 110,8 тыс. рублей (в 2020 году 295,1 тыс. рублей), 

ООО «Луговское» 73,4 тыс. рублей (101,8 тыс. рублей в 2020 году), Бирюкова Е.С. 

166,9 тыс. рублей, ООО «Агрострой-М» 522,1 тыс. рублей. ООО «ЭСКО» 20,6 тыс. 

рублей, ООО «СТЭП» 310,9 тыс. рублей 

Для погашения имеющейся задолженности Комитетом направлено5 

претензий для погашения задолженности по договорам на размещение от 

установки и эксплуатации рекламных конструкций на сумму 70,7 тыс. рублей при 

имеющейся задолженности 1274,7 тыс. рублей. Удовлетворена 1 претензия. 

Управлением строительства в результате претензионно-исковой работы 

подано 2 исковых заявления, по которым вынесено положительное решение. 

- по счету1 20523 000 «Расчеты по платежам при пользовании природными 

ресурсами» задолженность увеличилась на 229454,5 тыс. рублей и составила на 

конец отчетного периода 357543,1 тыс. рублей (в 2020 году 128088,6тыс. рублей). 

Задолженность по договорам аренды земельных участков, государственная 

собственность на которые, не разграничена числится в Комитете. 



В результате претензионно-исковой работы направлено 385 претензий на 

сумму 7354,3 тыс. рублей, из них удовлетворено о оплачено 80 претензий на сумму 

1076,7 тыс. рублей. 

 Направлено в суд 43 исковых заявления на сумму 8324,3 тыс. рублей. 

Основными должниками по доходам от аренды земельных участков на 

01.01.2022 являются: Дачное некоммерческое товарищество «Фиа» в сумме 118,8 

тыс. рублей (в том числе по пени 3,2 тыс. рублей), ООО «Глаукос» в сумме 288,0 

тыс. рублей (в том числе по пени 45,6 тыс. рублей), ООО «УралРегионРесурс» в 

сумме 163,1 тыс. рублей ( в том числе по пени 9,3 тыс. рублей), ООО «Агропром 

строй» в сумме 179,6 тыс. рублей (в том числе по пени 10,4 тыс. рублей),ОАО СХП 

«Красноармейское» в сумме 889,6 тыс. рублей (в том числе по пени 159,6 тыс. 

рублей), ООО «Гедеон» в сумме 100,6 (в том числе по пени 2,6 тыс. рублей), ООО 

«КомфортСтройСервис» в сумме 112,5 тыс. рублей (в том числе по пени 4,4 тыс. 

рублей, ООО «Тепло т сервис» в сумме 101,3 тыс. рублей (в том числе по пени 3,8 

тыс. рублей), физические лица: Баландина С.В. на сумму 225,3 тыс. рублей (в том 

числе по пени – 29,5 тыс. рублей), Гладковский В.В. на сумму 273,9 тыс. рублей (в 

том числе по пени 3,7 тыс. рублей), Загорнов М.А. на сумму 782,0 тыс. рублей (в 

том числе по пени 56,9 тыс. рублей), Колесников Д.Ю. на сумму 1053,9 тыс. рублей 

( в том числе по пени 102,4 тыс. рублей),  Лебедев Ю.И. на сумму 199,5 тыс. 

рублей (в том числе по пени 123,7 тыс. рублей), Маркин О.Г. на сумму 485,5 тыс. 

рублей ( в том числе по пени 104,6 тыс. рублей), Нагорный М.А. на сумму 717,4 

тыс. рублей ( в том числе по пени 284,9 тыс. рублей), Ниязов Б.М. на сумму 1133,3 

тыс. рублей ( в том числе по пени 88,9 тыс. рублей) (решение о взыскании 

задолженности Красноармейского районного суда от 30.04.2021 № 163), Соколов 

Е.В. на сумму 863,0 тыс. рублей (в том числе по пени 121,4 тыс. рублей), 

Пестриков А.А.  на сумму 243,7 тыс. рублей (в том числе по пени 55,5 тыс. рублей), 

Барбарян А.А. на сумму 230,5 тыс. рублей (в том числе по пени 38,8 тыс. рублей), 

Ишкильдин Р.С.  на сумму 219,4 тыс. рублей (в том числе по пени 54,4 тыс. 

рублей). 

На основании актов о признании безнадежной (сомнительной) к взысканию 

задолженности признанная безнадежной (сомнительной) к взысканию 

задолженность в сумме 7808,6 тыс. рублей списана. 

Просроченная задолженность по договорам аренды земельных участков в 

сумме 20846,3 тыс. рублей является резервом пополнения доходной части 

районного бюджета в 2022 году. 

- по счету 1 20545 000 «Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного 

изъятия» задолженность на конец года уменьшилась на 361,9 тыс. руб. и составила 

226,9 тыс. рублей, в том числе: в администрации Красноармейского 

муниципального района в сумме221,9 тыс. руб. (по штрафным санкциям 

административной комиссии по делам несовершеннолетних), в КСП района 5,0 

тыс. рублей. 

Задолженность является просроченной администраторами доходов меры по 

взысканию просроченной задолженности принимаются не в полном объеме; 



- по счету 1 20551 000 «Расчеты по безвозмездным поступлениям от других 

бюджетов бюджетной системы РФ» задолженность увеличилась на 42950,0 тыс. 

рублей и составила 702786,7 тыс. рублей. 

Указанная задолженность имеет наибольший удельный вес в общей сумме 

задолженности, что обусловлено применением Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций госсектора «Доходы», в соответствии с 

которым Финансовым управлением начислены доходы будущих периодов по 

дотациям от других бюджетов бюджетной системы РФ. 

В составе указанной задолженности учтены дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных районов и частичная компенсация 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы.  

- по счету 1 20571 000«Расчеты по доходам от прочих сумм» задолженность 

уменьшилась на 322,7 тыс. рублей и составила 430,4тыс. рублей. Эта 

задолженность числится в КУИиЗО, образовалась в результате продажи в 

рассрочку (на 10 лет) нежилого здания, оплата производится согласно графику 

платежей. Задолженность является долгосрочной.  

- по счету 1 20573000 «Расчеты по доходам от чрезвычайных операций с активами» 

задолженность уменьшилась на 780,5 тыс. рублей и составила 379,3тыс. рублей, из 

них 154,5 тыс. рублей просроченная. Задолженность числится в Комитете – 

начислены доходы по договорам о продаже земельных участков, расположенных в 

границах сельских поселений, государственная собственность на которые не 

разграничена.Из общей суммы задолженности долгосрочная составляет 196,6 тыс. 

рублей, просроченная 154,5 тыс. рублей (основные должники: Бородин С.Н. 111,1 

тыс. рублей, Боровинских Т.С. в сумме 19,0 тыс. рублей.). 

- по счету 1 20600 000 «Расчеты по выданным авансам» по состоянию на 

01.01.2022 года дебиторская задолженность в целом уменьшилась на 18992,1 тыс. 

рублей и составила 6593,6 тыс. рублей, в том числе: 

- по счету 1 20626 000 «Расчеты по авансам по прочим работам, услугам» 

дебиторская задолженность уменьшилась на 17442,4 тыс. рублей и составила 

2591,3 тыс. рублей. Основная часть задолженности числится в Управлении 

строительства: в сумме 2584,9 тыс. рублей перед ОАО «МРСК» Урал за 

технологическое присоединение к электросетям; 

- по счету     1 20628 000 «Расчеты по авансам по услуга, работам для целей 

капитальных вложений» задолженность уменьшилась на 885,4 тыс. рублей и 

составила 862,2 тыс. рублей, образована в результате авансирования 

государственной экспертизы проектно-сметной документации Управлением 

строительства. 

- по счету 120634 000 «Расчеты по авансам по приобретению материальных 

запасов» числится остаток задолженности в сумме 19,7 тыс. рублей авансовый 

платеж за продукты питания для детских дошкольных учреждений согласно 

условиям заключенных договоров; 

- по счету 1 20641 000 «Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям 

государственным и муниципальным организациям» остаток целевых субсидий 



уменьшился на 132,5 тыс. рублей и составил 96,9 тыс. рублей. В этой сумме 

отражены остатки авансовых платежей по целевым субсидиям для бюджетных и 

автономных учреждений района (Управлении образования); 

- по счету 1 120662 000 «Расчеты по выданным авансам по пособиям по 

социальной помощи населению в денежной форме» задолженность уменьшилась 

на233,1 тыс. рублей и составила 2147,3тыс. рублей. 

 В этой сумме числятся авансовые платежи Управления социальной защиты 

на возмещение стоимости услуг по погребению и выплате социального пособия на 

погребение, ежемесячное пособие на ребенка в соответствии, компенсация 

расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения граждан, 

работающим и живущим в сельских населенных пунктах и рабочих поселках. 

- по счету 1 120663 000 «Расчеты по выданным авансам по пособиям по 

социальной помощи населению в натуральной форме» задолженность 

уменьшилась на282,2 тыс. рублей и составила 865,5 тыс. рублей. Образована в 

результате перечисления авансового платежа по договору с АО «Почта Росси» 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг 

педагогическим работникам в сельской местности.  

 - по счету 1 20800 000 «Расчеты с подотчетными лицами» задолженность за 

отчетный период увеличилась на 225,8 тыс. рублей и составила на 01.01.2022 года 

290,5 тыс. рублей, в том числе по счету 1 20821 000 «Расчеты с подотчетными 

лицами по оплате услуг связи» - авансовые платежи за сотовую связь, остатки 

маркированных конвертов; 

- по счету1 20900 000 «Расчёты по ущербу имуществу» дебиторская задолженность 

за 2021 год уменьшилась на 845,8 тыс. рублей и составила на конец года 25,1 тыс. 

рублей, в том числе: 

- по счету 1 20936 000 «Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской 

задолженности прошлых лет» входящий остаток по балансу увеличился на начало 

отчетного периода на сумму 609,8 тыс. рублей в связи с корректировкой 

показателей расчетов по восстанавливаемым ФСС России пособиям. 

- по счету 1 30300 000 «Расчеты по платежам в бюджеты» дебиторская 

задолженность на 01.01.2021 года составляет 561,7 тыс. рублей, что больше на 

343,4 тыс. рублей, чем на начало 2020 года, в том числе: 

- по счету 1 30302 000 «Расчеты по платежам в бюджеты» задолженность 

уменьшилась на 57,5 тыс. рублей и составила 5,7 тыс. рублей. Возмещение 

расходов по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством» возмещаются 

непосредственно самим фондом социального страхования с января 2021 года. 

 Общая сумма просроченной дебиторской задолженности уменьшилась на 

17695,4 тыс. рублей, составляет 22199,6 тыс. рублей, или 2,1 процента от общей 

суммы дебиторской задолженности. 

Указанная дебиторская просроченная задолженность в полном объеме 

является резервом пополнения доходной части бюджета района в 2022 году.  

Суммированные показатели формы 0503169, представленных ГРБС 

соответствуют данным сводной формы 0503169 «Сведения по дебиторской и 



кредиторской задолженности», сводного баланса формы 0503120 представленных 

Финансовым управлением, расхождений не установлено. 

2.8.2. Сведения по кредиторской задолженности 

 По данным Формы 0503169 «Сведения по кредиторской задолженности» на 

начало отчетного периода данные вступительного баланса были изменены в связи с 

внесением изменений в инструкцию по бюджетной отчетности № 191 н, введением 

федеральных стандартов, новыми правилами в  бухгалтерском учете и бюджетной 

классификации, и прочими причинами. 

На начало 2021 года кредиторская задолженность увеличилась на 145,6 тыс. 

рублей и составила 1161,4 тыс. рублей (изменения отражены в форме 0503173). 

По счету 1 20500 000 «Расчеты по доходам» кредиторская задолженность 

увеличилась за отчетный год на 17,1 тыс. рублей и составила 524,3 тыс. рублей, в 

том числе: 

– по счету 1 20521 000 «Расчеты с плательщиками доходов от собственности» 

задолженность увеличилась на 19,5 тыс. рублей и составила на 01.01.2022 года22,3 

тыс. рублей. Задолженность числится в Комитете, в связи с поступлением 

предварительной оплаты от плательщиков по договорам за размещение рекламных 

конструкций;  

- по счету 1 20511 000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» в сумме 

74,3тыс. рублей, переплата по налогам и сборам контролируемых ИФНС. 

Отчетность представлена ИФНС по электронной почте. 

- по счету 1 20523 000 «Расчеты по платежам при пользовании природными 

ресурсами» задолженность уменьшилась на 124,4 тыс. рублей и составила 299,3 

тыс. рублей. Задолженность числится в Комитете– начислены доходы по 

договорам аренды, купли-продажи права на заключение аренды земельных 

участков, оплата не произведена в установленные сроки; 

По счету 1 30200 000 «Расчеты по принятым обязательствам» задолженность 

уменьшилась на 0,9тыс. рублей и составила на 01.01.2022 года 263,8 тыс. рублей, 

из них:                                         

-по счету 1 30221 000 «Расчеты по услугам связи» задолженность на конец 

отчетного года увеличилась на 27,0 тыс. рублей и составила 70,0 тыс. рублей. На 

этом счете числится задолженность за услуги связи, счета на оплату которых, 

выставлены в конце декабря 2021 года, оплата произведена согласно условиям 

заключенных муниципальных контрактов  в январе 2022 года, задолженность 

является текущей; 

- по счету 1 30223 000 «Расчеты по коммунальным услугам» задолженность 

уменьшилась на 39,2 тыс. рублей  и составила на конец отчетного года 66,4 тыс. 

рублей в основной доле из-за непогашенных долгов учреждений района  перед 

ООО «Уралэнергосбыт» за  потребленную электроэнергию, ООО «НОВАТЭК» - 

Челябинск за потребленный газ, АО «Газпромгазораспределение Челябинск» за 

транспортировку газа.  Согласно условиям договоров оплата произведена в январе 

2022 года, задолженность является текущей; 

- по счету 1 30234 000 «Расчеты по приобретению материальных запасов» 

задолженность уменьшилась на 10,9 тыс. рублей и составила на конец года 61,0 



тыс. рублей. Задолженность учреждений перед поставщиками за продукты питания 

для детских дошкольных учреждений, за ГСМ, запчасти, согласно условиям 

договоров оплата в январе 2022 года; 

- по счету 1 30263 000 «Расчеты по пособиям по социальной помощи населению в 

натуральной форме» задолженность на конец отчетного периода уменьшилась на 

11,4 тыс. рублей и составила 28,6 тыс. рублей. Задолженность числится в 

Управлении социальной защиты перед населением по выплатам компенсаций и 

пособий гражданам; 

По счету 1 30300 000 «Расчеты по платежам в бюджеты» кредиторская 

задолженность на конец отчетного 2021 года увеличилась на 28855,3 тыс. рублей и 

составила 29099,0 тыс. рублей, в том числе: 

- по счету 1 30305 000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» задолженность на 

конец отчетного периода увеличилась на 28883,6 тыс. рублей и составила 

29035,4тыс. рублей. В составе задолженности числится остаток межбюджетных 

трансфертов по районному бюджету; 

- по счету 1 30312 000 «Расчеты по налогу на имущество организаций» 

задолженность на конец отчетного года увеличилась на 27,8 тыс. рублей и 

составила 63,53 тыс. рублей. В этой сумме числится задолженность по налогу на 

имущество учреждений за 4 квартал 2021 года, согласно представленным 

декларациям, перечисления произведены по сроку в январе 2022 года. 

-по счету 1 40140 000 «Доходы будущих периодов»задолженность увеличилась на 

276427,0 тыс. рублей и составила1040593,1 тыс. рублей, в том числе задолженность 

Комитета по договорам аренды за использование муниципальной собственности за 

весь срок аренды, также операционной аренды, купли-продажи объектов 

муниципальной казны и других (доходы поступят в будущем периоде); 

-по счету 1 40160 000 «Резервы предстоящих расходов» на конец отчетного 2021 

года числится задолженность в сумме 7872,8 тыс. рублей, в составе задолженности 

отражены: резерв на оплату отпусков в сумме 6046,7 тыс. рублей и резерв по 

страховым взносам на отпускные в сумме 1826,1 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность образована в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, является текущей. Просроченная кредиторская задолженность по 

состоянию на 01.01.2022 года отсутствует. 

Согласно Заключениям, оформленным по результатам проверки годовой 

бюджетной отчетности ГРБС, установлены нарушения требований бюджетного 

законодательства, Закона о бухгалтерском учете, Инструкции по бюджетному 

учету, Инструкции по составлению бюджетной отчетности, и других нормативно-

правовых актов в том числе: 

Управление строительства: 

-в нарушение требований Закона о бухгалтерском учете дебиторская 

задолженность в сумме 152,4 тыс. рублей не подтверждена актами сверки расчетов 

с поставщиками и подрядчиками; 

- в нарушение требований Инструкции о составлении и представлении бюджетной 

отчетности в отчетности не отражены сведения о наличии просроченной 



дебиторской задолженности на начало и конец отчетного периода в сумме 1387,9 

тыс. рублей; 

- в нарушение требований Бюджетного кодекса РФ допущено неэффективное 

использование бюджетных средств в результате переплаты налога на имущество в 

сумме 5,7 тыс. рублей. 

- отсутствие контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий, 

допустивших убыточную деятельность, является несоблюдением требований 

Федерального Закона о муниципальных унитарных предприятиях. 

Учредителем не принимаются меры к руководителям муниципальных 

унитарных предприятий, допустивших убыточную деятельность 

Управление сельского хозяйства: 

- в несоблюдение требований Инструкции по бюджетному учету в представленной 

отчетности отсутствуют сведения о связанных сторонах. 

Управление образования: 

- в несоблюдение требований Бюджетного кодекса РФ не проведен внутренний 

финансовый аудит годовой бюджетной отчетности за 2021 год; 

- в нарушение требований Закона о бухгалтерском учете: 

- допущено искажение бюджетной (бухгалтерской) в результате ее составления не 

в соответствии с данными, содержащимися в регистрах бюджетного учета (Главная 

книга) на общую сумму 37037,4 тыс. рублей; 

- инвентаризация имущества на балансовых и забалансовых счетах проведена не в 

полном объеме (статья 11 Закона 402-ФЗ). Инвентаризация расходов будущих 

периодов, резерва предстоящих расходов, нематериальных активов (для выявления 

неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности) не 

проведена. 

- не осуществляется учет неисключительных прав пользования на результаты 

интеллектуальной деятельности. 

- в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности просроченная 

дебиторская задолженность в сумме 5,3 тыс. рублей не отражена. 

- в бюджетной (годовой) отчетности за 2021 год не отражена информация о 

связанных сторонах. 

Сведения о государственном (муниципальном долге 

консолидированного бюджета (форма 0503172) 

Сведения сформированы на основе показателей по счетам бюджетного 

учета, содержащем сведения о государственном (муниципальном) долге, 

предоставленных бюджетных кредитах, а также процентах и штрафах по ним. 

По данным баланса ф.0503120 по состоянию на 01.01.2022 года на счете 

Финансового управления 120733000 «Расчеты с дебиторами по государственным 

(муниципальным) гарантиям» числится задолженность в сумме 4220,4 тыс. рублей, 

в течение года увеличена на сумму 155,2 тыс. рублей. 

Для возмещения указанной задолженности Финансовое управление района 

обратилось в Арбитражный суд Челябинской области с исковым заявлением, 

решением Арбитражного суда Челябинской области от 13.11.2014 года № А76-

16453/2014 определено взыскать с должника в пользу Финансового управления 



района вышеуказанную задолженность, в отчетном году платежи в погашение 

задолженности не поступали.  

Сумма не поступивших платежей 4220,4 тыс. рублей является внутренним 

источником финансирования дефицита районного бюджета. 

Кредиты и займы районом не предоставлялись, муниципального долга по 

состоянию на 01.01.2022 года нет. 

9. Использование источников внутреннего финансирования дефицита 

районного бюджета 

 Решением о районном бюджете 2021 года полномочия главного 

администратора источников финансирования дефицита районного бюджета 

возложены на Финансовое управление (Приложение № 3 к решению о бюджете). 

Первоначально бюджет принят бездефицитным, в ходе исполнения 

бюджета решениями Собрания депутатов утвержден дефицит в следующих 

суммах: от 28.01.2021 № 2 в сумме 8889,4 тыс. рублей, от 25.02.2021 № 23, 

29.04.2021 № 50 в сумме 18635,1 тыс. рублей, от 26.05.2021 № 59 в сумме 

23335,4 тыс. рублей, от 24.06.2021 № 71 в сумме 23306,8 тыс. рублей, от 

26.08.2021 № 87 в сумме 24575,8 тыс. рублей, от 28.09.2021 № 97 в сумме 

34575,8 тыс. рублей, от 27.12.2021 № 151 в сумме 24575,8 тыс. рублей 

составляет 11,4 процента.  

Утвержденный объем превысил пять процентов, предусмотренных статьей 

92.1 Бюджетного кодекса РФ на 13786,7 тыс. рублей, или на 6,4 процента 

((2000887,9 – 1485783,3 - (345176,0 х 84,86%/98%)) х 5% = 10789,1 тыс. рублей). 

В соответствии с требованиями статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ, в 

случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа 

муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования 

дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм 

участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, 

и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета 

дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные 

настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения 

остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. 

По состоянию на 01.01.2021 года остатки средств районного бюджета 

составили 22063,3 тыс. рублей тыс. рублей, на 01 января 2022 года 49147,6 тыс. 

рублей. 

Источники финансирования дефицита в исполненном бюджете 

(ф.0503117) образованы за счет изменения остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета сумме 27084,3 тыс. рублей по состоянию на 01.01.2022 года. 

Исполнение районного бюджета по источникам финансирования 

дефицита районного бюджета и санкционирование оплаты денежных 

обязательств по погашению источников финансирования дефицита районного 

бюджета осуществляется главными администраторами источников 

финансирования дефицита районного бюджета в соответствии со сводной 

бюджетной росписью в порядке, установленном финансовым управлением 

района  (ст.35 Положения о бюджетном процессе).  



 Приложением № 4 к Решению о районном бюджете 2021 года утверждены 

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2021 год с 

учетом внесенных изменений. 

 Согласно данным кода строки 700 графы 4 «Утвержденные бюджетные 

назначения» раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» Отчета 

об исполнении бюджета ф.0503117 изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета утверждено в сумме 24575,8 тыс. рублей, исполнено в 

сумме (-) 27084,3 тыс. рублей. 

 Исполнение районного бюджета за 2021 год характеризуется следующими 

показателями: 

- по доходам в сумме 1975196,4 тыс. рублей 

- по расходам в сумме 1948112,1 тыс. рублей  

- профицит (превышение доходов над расходами) в сумме 27084,3 тыс. рублей. 

Согласно данным показателей по исполнению районного бюджета бюджет в 

2021 году исполнен с профицитом в сумме 27084,3 тыс.рублей («Доходы» в сумме 

1975196,4 тыс. рублей – «Расходы» в сумме 1948112,1 тыс. рублей). 

Указанные данные соответствуют данным, отраженным в отчете по 

поступлениям и выбытиям Управления Федерального казначейства ф.0503151.  

2.10.Анализ возврата в доход областного бюджета не использованных 

по состоянию на 01.01.2022 года остатков межбюджетных трансфертов, 

предоставленных местному бюджету в форме субвенций, субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение. 

В соответствии с частью 8 статьи 6 Закона Челябинской области от 23.12.2021 

№ 493-ЗО «Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов», неиспользованные, по состоянию на 1 января 2022 года, остатки 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета местным 

бюджетам в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение 

первых пятнадцати рабочих дней 2022 года (до 31.01.2022). 

Показатели остатков средств на счетах бюджета, открытых в органах 

Федерального казначейства, отражены по строке 210 ф.0503120 «Баланс 

исполнения бюджета». По состоянию на 01 января 2022 года остаток бюджетных 

средств составил 49147,6 тыс. рублей (22063,3 тыс. рублей в прошлом периоде), в 

том числе: 

- межбюджетные трансферты в сумме 28918,1тыс. рублей (дотации), в том 

числе: 

- субвенции в сумме 28816,4 тыс. рублей; 

- субсидии 104,1 тыс. рублей. 

- собственные налоговые и неналоговые доходы в сумме 20229,5 тыс. 

рублей. 

Согласно данным, отраженным в Заключениях ГРБС, а также 

представленной Финансовым управлением расшифровки остатков средств по 

состоянию на 01 января 2022 года  не освоенные бюджетные средства, имеющие 



целевое назначение в сумме 28918,1 тыс. рублей возвращены в областной бюджет 

своевременно и в полном объеме. 

Поступившие из областного бюджета, не имеющие целевого 

назначения(межбюджетные трансферты)возврату в областной бюджет не 

подлежат, будут использованы в течение текущего года.  

 Выводы: 

1. Финансовым управлением, другими участниками бюджетного процесса 

обеспечено исполнение доходов и расходов районного бюджета за 2021 год в 

соответствии с требованиями бюджетного законодательства и решений Собрания 

депутатов района о районном бюджете на 2021 год. 

2. В соответствии со статьей 264 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации главными администраторами бюджетных средств по итогам 

завершения 2021 финансового года, бюджетная отчетность составлена и 

представлена в полном объеме.   

3. По результатам проверки отчета об исполнении районного бюджета 

Контрольно-счетная палата подтверждает достоверность отчета по доходам в 

сумме 1975196,4 тыс. рублей и расходам в сумме 1948112,1 тыс. рублей, с 

профицитом в сумме 27084,3 тыс. рублей и рекомендует Собранию депутатов 

Красноармейского муниципального района утвердить отчет об исполнении 

районного бюджета за 2021 год. 

4. По результатам проверки установлена просроченная дебиторская 

задолженность по доходам от использования муниципальной собственности в 

сумме 22199,6тыс. рублей, это на 17196,4 тыс. рублей меньше, чем в 2020 году 

(39896,0тыс. рублей). Указанная задолженность является источником увеличения 

доходов районного бюджета в 2022 году (резервом пополнения доходов). 

Наличие дебиторской задолженности обусловлен тем, что арендаторами не 

выполняются условия договоров аренды земельных участков и аренды имущества 

в части своевременности оплаты, претензионно-исковая работа ведется не в полной 

мере.  

Недоимка по налоговым доходам по состоянию на 01.01.2022 года составила 

8420,0 тыс. рублей, из них безнадежная к взысканию 5258,0 тыс. рублей, таким 

образом недоимка в сумме 3162,0 тыс. рублей является резервом пополнения 

доходной части бюджета в 2022 году. 

 5. Не исполнены бюджетные назначения в сумме 77351,6 тыс. рублей, 

основными причинами неисполнения бюджетных назначений 2021года 

являлись:  

- превышение запланированного объема средств над фактической 

потребностью (выделенные ассигнования превысили предоставленные 

льготы); 

- выполнение мероприятий с наименьшими затратами (в ходе реализации 

закона О контрактной системе - экономия по закупочным процедурам); 

- отсутствие потребности запланированного объема средств; 

- поступление большего объема средств из областного бюджета в 4 квартале.  



Согласно Заключениям, оформленным по результатам проверки годовой 

бюджетной отчетности ГРБС, установлены следующие недостатки и нарушения: 

Управление строительства: 

- в нарушение требований Закона о бухгалтерском учете дебиторская 

задолженность в сумме 152,4 тыс. рублей не подтверждена актами сверки расчетов 

с поставщиками и подрядчиками; 

- в нарушение требований Инструкции о составлении и представлении бюджетной 

отчетности в отчетности не отражены сведения о наличии просроченной 

дебиторской задолженности на начало и конец отчетного периода в сумме 1387,9 

тыс. рублей; 

- в нарушение требований Бюджетного кодекса РФ допущено неэффективное 

использование бюджетных средств в результате переплаты налога на имущество в 

сумме 5,7 тыс. рублей. 

- отсутствие контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий, 

допустивших убыточную деятельность, является несоблюдением требований 

Федерального Закона о муниципальных унитарных предприятиях.  

Учредителем не принимаются меры к руководителям муниципальных 

унитарных предприятий, допустивших убыточную деятельность 

Управление сельского хозяйства: 

- в несоблюдение требований Инструкции по бюджетному учету в представленной 

отчетности отсутствуют сведения о связанных сторонах. 

Управление образования: 

- в несоблюдение требований Бюджетного кодекса РФ не проведен внутренний 

финансовый аудит годовой бюджетной за 2021 год; 

- в нарушение требований Закона о бухгалтерском учете: 

- допущено искажение бюджетной (бухгалтерской) в результате ее составления не 

в соответствии с данными, содержащимися в регистрах бюджетного учета (Главная 

книга) на общую сумму 37037,4 тыс. рублей; 

- инвентаризация имущества на балансовых и забалансовых счетах проведена не в 

полном объеме (статья 11 Закона 402-ФЗ).Инвентаризация расходов будущих 

периодов, резерва предстоящих расходов, нематериальных активов (для выявления 

неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности) не 

проведена. 

- не осуществляется учет неисключительных прав пользования на результаты 

интеллектуальной деятельности.  

- в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности просроченная 

дебиторская задолженность в сумме 5,3 тыс. рублей не отражена. 

- в бюджетной (годовой) отчетности за 2021 год не отражена информация о 

связанных сторонах. 

5. По результатам финансово - хозяйственной деятельности за 2020 год 

двумя Муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунальное 

хозяйства  получен убыток.  

Ненадлежащее выполнение обязанностей руководителей вышеуказанных 

МУП, в том числе влекущее убыточную/неприбыльную деятельность предприятия, 



не отвечает требованиям статьи 25 Закона о государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях.  

В соответствии с требованиями Закона о муниципальных унитарных 

предприятиях собственник имущества унитарного предприятия вправе предъявить 

иск о возмещении убытков, причиненных унитарному предприятию, к 

руководителю унитарного предприятия. В течение 2021 года меры к 

руководителям не применялись. 

 Предложения 

1. Главным администраторам бюджетных средств рассмотреть 

результаты внешней проверки и  учесть выявленные нарушения, обратив 

особое внимание при составлении бюджетной отчетности, на соответствие ее 

требованиям инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности, на формирование в пояснительной 

записке полной информации, принять меры по недопущению нарушений, 

выявленных в ходе проверки бюджетной отчетности.  

2. Главным распорядителям бюджетных средств: 

- обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств; 

-усилить контроль за принятием расходных обязательств в пределах 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в том числе подведомственными 

учреждениями; 

- усилить контроль за своевременным освоением средств бюджета и 

контроль по планированию показателей, утверждаемых муниципальными 

целевыми программами; 

- не допускать образования и роста просроченной кредиторской 

задолженности по принятым обязательствам; 

4) Главным администраторам доходов районного бюджета (Комитет по 

управлению имуществом и Управление строительства): 

- осуществлять контроль за фактическим использованием имущества и 

земельных участков, переданных в пользование муниципальным  унитарным 

предприятиям, муниципальным учреждениям (бюджетным, казенным), с целью 

выявления неиспользуемого имущества и земельных участков и включения их в 

прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в 

муниципальной собственности района на 2022 год. 

- обеспечить сокращение задолженности по арендной плате от 

использования муниципальной собственности для пополнения доходной части 

бюджета, усилить контроль за соблюдением условий договоров аренды, к 

арендаторам, не выполняющим условия договора, применять меры по взысканию 

штрафных санкций; 

- активизировать работу по реализации мероприятий, направленных на 

укрепление доходной базы районного бюджета, в том числе за счет повышения 

собираемости неналоговых платежей от использования земельных участков и 

муниципального имущества, а также качества прогнозирования поступлений в 

районный бюджет; 



- продолжить работу по привлечению резервов увеличения поступлений, в 

том числе за счет сокращения имеющейся задолженности по администрируемым 

неналоговым доходам; 

 - усилить контроль за деятельностью муниципальных унитарных 

предприятий ЖКХ, а также за своевременностью и полнотой поступления доходов 

от перечисления части прибыли МУП. Установить причины убыточной 

деятельности МУП. 

- усилить внутренний финансовый контроль 

- усилить работу по выявлению и вовлечению в хозяйственный оборот 

неиспользуемое муниципальное имущество. 

 

 

Председатель КСП                                                         Л.В. Бородулина 

 

 

 
 


